
Oggetto:  Nomina Funzionario Responsabile della nuova IMU - L.160/2019 Art.1 c.739 e segg. G.C. 

n. 64 del 30/09/2020. Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 64 

 

Data: 30/09/2020 

OGGETTO: 

Nomina Funzionario Responsabile della nuova IMU - 

L.160/2019 Art.1 c.739 e segg.           

 
 

L’anno duemilaventi il giorno trenta del mese di settembre alle ore ventidue e 
minuti trenta, nella sala del Centro di Aggregazione Giovanile “Cesare Baccelli”, 
appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Vice Sindaco Sì 

3. TROZZO Fabio Assessore No 

4. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

5. ANILE Daniela Assessore Esterno No 

   

  
Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 
dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 



Oggetto:  Nomina Funzionario Responsabile della nuova IMU - L.160/2019 Art.1 c.739 e segg. G.C. 

n. 64 del 30/09/2020. Pagina 2 di 6 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 53 del 30/09/2020. 
 

VISTO l’articolo 1, comma 739 e seguenti, della Legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di 

Bilancio 2020) che istituisce la nuova IMU, inglobando le previsioni della TASI, abrogata 

dall’art.1,comma 738, della richiamata Legge n.160/2019;  

CONSIDERATO che i presupposti della nuova IMU sono analoghi a quelli della precedente 

imposta, come indicato dal comma 740, che conferma il presupposto oggettivo nel possesso 

di immobili;  

RILEVATO che, ai sensi della sopraddetta norma, l’imposta si applica sugli immobili presenti sul 

territorio comunale, così come definiti dalle disposizioni di cui sopra, includendo anche le unità 

immobiliari adibite ad abitazione principale accatastate nelle categorie catastali A/1, A/8 e 

A/9;  

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 741, sono definiti gli oggetti imponibili, ossia i 

fabbricati, le abitazioni principali, le aree edificabili e di terreni agricoli;  

PRESO ATTO che ai sensi dell’art.1, comma 742, il Comune è soggetto attivo dell’imposta 

introdotta e, dunque, ente impositore in relazione alla nuova IMU;  

EVIDENZIATO che al successivo comma 743 sono individuati i soggetti passivi, individuandoli 

anche per particolari casistiche, quali in caso di presenza di contratto di leasing o di aree 

demaniali date in concessione; 

ATTESO che l’articolo 1, comma 778, della Legge n.160/2019 in esame, dispone che il Comune 

designi un Funzionario Responsabile del tributo, come già previsto in vigenza di I.C.I. e 

successivamente dell’IMU di cui al D.L. n.201/2011conv. in L.214/2011;  

VERIFICATO che al Funzionario Responsabile dell’IMU, sono attribuiti ex lege tutti i poteri per 

l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 

provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie 

relative al tributo stesso;  

RITENUTO, pertanto, necessario individuare un Funzionario Responsabile della nuova IMU, con il 

compito di gestire ed organizzare l’attività relativa al nuovo tributo, come previsto dalla 

normativa intervenuta;  

VISTA la deliberazione di G.C. n° 44/30-06-2014 ad oggetto: “Nomina del Funzionario 

Responsabile della IUC (Imposta Unica Comunale)”, esecutiva, con la quale è stata designata 

Funzionario Responsabile IUC il Responsabile del Settore Economico/Finanziario-Tributi, Rag. 

Emilia Molinaro; 

VISTI i Decreti sindacali Prot. n.1056-1599/2020 di Nomina Responsabile del Settore 

Economico/Finanziario - Anno 2020; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 23 del 31/03/2020 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2020/2022 Esercizio Finanziario 2020. Assegnazione Provvisoria Risorse PEG 2020 ai Responsabili 

di Settore.”, esecutiva; 

RITENUTO opportuno confermare il Responsabile del Settore Economico/Finanziario, Rag. 

Emilia Molinaro, quale Funzionario Responsabile della nuova IMU, ai sensi della L.160/2019, 



Oggetto:  Nomina Funzionario Responsabile della nuova IMU - L.160/2019 Art.1 c.739 e segg. G.C. 

n. 64 del 30/09/2020. Pagina 3 di 6 
 

Art.1 c.739 e segg, in grado di svolgere in maniera puntuale e con professionalità le funzioni e i 

compiti assegnati dalla normativa richiamata, nonché risolvere le eventuali problematiche 

che emergeranno in occasione della gestione delle nuove entrate tributarie; 

VISTO che ai sensi e per gli effetti del D.L. 34/2020 conv. in L. 77/2020, i termini per 

l’approvazione del Bilancio 2020/2022 – Anno 2020 sono stati fissati alla data del 30-09-2020; 

RITENUTO opportuno provvedere alla nomina del Funzionario Responsabile della nuova IMU, 

per le motivazioni sopra specificate;  

RICHIAMATA la nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014 con la quale viene chiarito che la 

deliberazione di nomina del Funzionario responsabile delle attività connesse alla gestione, 

all’accertamento, alla riscossione ed ai rimborsi dei tributi comunali non deve essere trasmessa 

al Ministero dell’Economia e delle Finanze;  

APPURATO pertanto che la finalità di garantire una diretta informazione al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, secondo la predetta nota MEF, può ritenersi assolta con la 

pubblicazione del nominativo del Funzionario responsabile dell’I.M.U. sul sito informatico 

istituzionale di ciascun comune;  

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile Settore Amministrativo/Demografico sulla 

regolarità tecnica, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., su richiesta del Segretario Comunale, 

tenuto conto che il responsabile del settore interessato si identifica con il soggetto individuato 

Responsabile IMU; 

VISTI i Decreti sindacali Prot.1056-1599/2020 di Nomina Responsabile del Settore Economico 

Finanziario Anno 2020; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

VISTO il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici;  

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. n.267/2000 relativo alle competenze della Giunta Comunale;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale armonizzato; 

VISTO lo Statuto Comunale;   

VISTA la L. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

Per quanto sopra esposto, ad unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

- DI DESIGNARE quale Funzionario Responsabile della nuova IMU, di cui all’art.1, comma 739 

e successivi, della legge 27-12-2019, n.160, il Responsabile del Settore Economico 

Finanziario/Tributi, Rag. Emilia Molinaro; 

- DI EVIDENZIARE che al Funzionario Responsabile sono conferite le funzioni ed i poteri per 

l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del nuovo tributo, nonché il compito di 

sottoscrivere le richieste, gli avvisi di accertamento, i necessari provvedimenti inerenti alla 



Oggetto:  Nomina Funzionario Responsabile della nuova IMU - L.160/2019 Art.1 c.739 e segg. G.C. 

n. 64 del 30/09/2020. Pagina 4 di 6 
 

gestione di ogni specifica entrata e di provvedere al rimborso delle somme indebitamente 

introitate e ad organizzare la riscossione sia volontaria che coattiva.  

- DI RIMETTERE la deliberazione al Responsabile Settore Economico Finanziario/Tributi e ai 

Responsabili di Settore; 

- DI PUBBLICARE la deliberazione sul sito internet dell'Ente “Amministrazione Trasparente”.  

- DI DARE COMUNICAZIONE della delibera ai Capigruppo Consiliari e Prefettura; 

- DI RENDERE l’atto deliberativo immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.134, comma 4, 

del D.Lgs.n. 267/2000.- 

 

 

 



Oggetto:  Nomina Funzionario Responsabile della nuova IMU - L.160/2019 Art.1 c.739 e segg. G.C. 

n. 64 del 30/09/2020. Pagina 5 di 6 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 30/09/2020 

F.to: Dott. Gianfranco LUPO  
 

 

 

 

 

 
 



Oggetto:  Nomina Funzionario Responsabile della nuova IMU - L.160/2019 Art.1 c.739 e segg. G.C. 

n. 64 del 30/09/2020. Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 19-ott-2020: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 7085 del 19-ott-2020 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-set-2020 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 19-ott-2020 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 19-ott-2020 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 19-ott-2020 al 03-nov-2020 
 
N. 699 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


